Lectiones, quas Regulares ad populum habuerint, debent de-
 sumi ex Evangelii, & Epistolis, quibus Clerus sacerdotalis
 uitetur illis diebus festis. *3.455.35*
 Lector debet habere ætatem annorum duodecim. *2.226.2*
 Lector quis datur, & quæ sit ejus forma, materia, & offi-
 cium, ostenditur. *2.227.10*
 Lectores Regulares perentes licentiam audiendi sacerdotalium
 Confessiones, possunt ab Episcopis, si voluerint examinari. *2.302.46*
- Legatum.*
- Legata facta pro Magistris Grammaticis, qui pueros pauperes
 edocent, possunt applicati Seminario cum onere erudiendi
 pueros, sicut testator jussit. *3.294.11*
 Legatum ad piæ causas est validum, & præstandum etiamsi re-
 lictum fuerit in testamento. *3.321.33*
 Legati potest ad piæ causas ei, qui hæres institui de Iure non
 potest. *ibid. 36*
 Legatum ad piæ causas factum potest alteri simili usui præ-
 stari. *ibid. 37*
 Legatum ad piæ causas peti potest, si hæres differat adire
 hæreditatem. *ibid. 8*
 Legatum factum loco cōstruendo in favorem piæ cause valet. *ibid. 40*
 Legatum factum Ecclesiæ, quam in specie non expressit de-
 functus, valet. *ibid. 41*
 Legata in piæ causas non subjiciuntur solemnitatibus Juris
 Civilis. *3.326.42*
 Legatum relictum respectu Ecclesiæ censetur pium, respectu
 verò personæ, sacerdotalis. *3.510.9*
 in Legatis pro anima relictis non est habendus respectus ad
 nomen proprium, vel appellativum. *ibid. 10*
 Legatum quodcumque pium ad certum usum relictum, in
 alium pium Episcopus commutare potest ab causam,
- qua suo judici videatur justa, cum hæredis consensu. *3.*
328.6
 Legatus usus quando non potest adimpleri, in alium pium
 per Episcopum commutari potest. *3.319.8*
 Legata res, quæ pro usu destinato impedimento juris, vel facti
 deseruire non potest, authoritate Episcopi in alios pios usus
 commutari valet. *ibid. 9*
 Legatum factum pro construendo monasterio in illo campe-
 stri, quod construi prohibet Concil. Trident. poterit Episco-
 pus commutare. *ibid. 11*
 Legatum quando esset factum ad aliquem usum non ita ne-
 cessarium, potest per Episcopum in alium pium magis ne-
 cessarium commutari. *ibid. 12*
 Legatum factum Ecclesiæ pro fabrica, & ornamenti, qui-
 bus non indiget, potest commutari de consensu Episco-
 pi in alium fructuosum, & consimilem pium usum. *ibid.*
 Legatum ubi non respicit certam personam, & causam non
 potest per Episcopum commutari. *ibid. 15*
 Legatum relictum Episcopo ab extraneo valde amico, præ-
 sumitur relictum intuitu personæ, non Ecclesiæ. *3.330.*
17
 Legatum factum pauperibus concurrentibus ad portam testato-
 ris, non potest distribui pauperibus infirmis in hospitalibus. *ibid. 20*
 Deputatus ad certa bona distribuenda inter pauperes, potest
 eligere pauperes, sibi conjunctos, & scipium uti pau-
 peri, si egeat, & filios suos pauperes, fraude cessante. *ibid. 21*
22 23
 Legatum quando relinquitur alicui personæ determinata ut
 matrimonium ineat, ferè certum est deberi si Religionem
 ingrediatur. *3.331.27*
 Legatum relictum sub hac forma. Lego tibi mille si nubas,
 centum verò si religionem ingrediaris, an mille debeantur
 monasterio, ostenditur. *ibid. 28*
 Legatum quando alicui factum est, eo adjecto, ut illo conten-
 tus, nihil amplius petat, eo ipso quod acceptat, videtur
 debito renunciare. *3.344.31*
 Repudiare legatum, vel hæreditatem, aut rem Ecclesiæ incor-
 poratam potest Prælatus absque solemnitatibus. *3.383.*
52
 In dubio quando legatum relinquitur alicui sub nomine pro-
 prii, solum habetur respectus ad personam. *3.510.3*
 Legatum conceptum sub nomine appellativo dignitatis, trâsit
 in successionem regulariter in dubio. *ibid. 4*
 Quando sub utroque nomine insimul relinquitur legatum, ad
 illud quod præcedit recurrentum. *ibid. 6*
 Legatum Episcopo relictum à propinquuo, præsumitur reli-
 ctum intuitu personæ, non Ecclesiæ. *ibid. 12*
 Probata affinitate, eo ipso præsumitur legatum relictum in-
 tuitu personæ. *3.511.16*
- Legatarius.*
- Legatarios possunt Episcopi etiam tanquam Sedis Apostol. de-
 legati cōgere ad exequendas pias dispositiones, etiamsi
 executores sint exempti à sua iurisdictione, vel officiales
 S. Inquisitionis. *3.321.41*
- Legatus.*
- Legati Christi, de Episcopis, *1.7.8*
 Legatus de latere insigniis, & ornamentis Romani Potifícis uti
 potest. *1.116.33*
 Legatus respectu provinciæ suæ legationis potest facultatem
 concedere assistendi matrimonii suorum Diocesorum. *2.366.124.*
 Legati, seu Vicellegati, aut gubernatores, quemcumque in
 officiis notariatum per Cameram Apostol. venditis intro-
 mittere præsumentes, &c. *3.36.255*
 Legatus non potest conferre beneficia ad Episcopum devolu-
 ta ex negligentia Prælati Regularis exempti, quæ Epis-
 copus confert auctoritate propria. *3.172.14*
 Legatus à latere potest beneficia suæ provinciæ, quæ con-
 ferre valeat, ex causa rationabili, & legitima unire. *3.124.*
12
 Legati nati, vel à latere possunt visitare ex officio legationis
 sibi à Sede Apostolica demandatae. *3.268.21*
 Legatus Papæ habet jus exigendi charitativum subsidium ab
 Ecclesiis Provinciæ sibi delegatae. *3.348.16*
 Legatus à latere, & Nuncius Apostolicus excommuni-
 cationes pro rebus deperditis concedere possunt. *3.388.*
11
 Legatus de latere absque speciali mandato Papæ, Episcopos
 deponere non potest. *3.495.3*
- Legitimatio.*
- Legitimatio à Pontifice præstitia, non suadente causa boni spi-
 ritualis, &c non prodest ad successionem hæreditariam, &
 alios sacerdtales effectus. *1.1, 3.103*
 Legitimatio quæ sit per subsequens matrimonium, juris fictio-
 ne retrahitur ad tempus nativitatis. *3.180.34*
- Legitimus.*

& Verborum.

Legitimus.

Legitimi per subsequens matrimonium, ad Episcopatum habiles dicuntur. ibid. 33

Lenitas.

Lenitas mansuetudinis sine rectitudine severitatis, & zelus rectitudinis sine mansuetudine non debet inveniri. 1.96.

20

Leo III.

Leo III. Summus Pont. ex circumstantiis suo tempore occurrentibus, postulante fine supernaturali, ac Ecclesie defensione, potuit transferre in personam Caroli Magni imperium à Graecis in Germanos, & disponere de Imperatoris electione, coronatione, & confirmatione. 1.131.84

Leprosus.

Leprosus promoveri non debet. 2.430.49

Lex.

Lex diocesana, & lex jurisdictionis quæ dicantur, ostenditur. 1.4.15

Lex constituens generis differentiam, generaliter dicitur facta in odiam certarum personarum, & est nulla. 1.107.23

Lex canonica in foro civili servanda est, quando agitur de peccato, etiam attenta Ordin. Regia Lusitanorum, quæ de quantumvis veniali etiam est intelligenda. 1.132.96

Lex absque temporis præfinitione pœnam imponens, censetur illam perpetuò infligere. 2.257.16

Legem condendi potestas soli Principi competit. 3.11.33

Legibus per fundatorem beneficij sibi porrectis, si Episcopus sine legitima causa consentire denegat, poterit fundator recurrere ad superiorum, qui cum cogat ad consentendum; vel si contumax sit, ipse superior consentiet. 3.234.

35

Leges illas per fundatorem sibi porrectas poterit Episcopus rejicere, quæ vel natura impossibilis sunt, vel turpes, vel contra substantiam beneficij, vel denique contra perpetuam legum prohibitionem illas improbantum. ibid.

Lex fundatoris, qua mendatur puerum, quinimò infanteum institui in beneficio, est toleranda. ibid.

Vidē Fundator

Liber.

Liber in quo conjuges, testes, dies, mors, & annus à Parocho scribunt, mortuis testibus & Parocho, plenè probat matrimonium contractum. 2.372.175

Liber Baptismi à Parocho confessus, plenè probat quem baptizatum, & illius aetatem, & quomodo sit faciens, ostenditur. 2.373.176

Liber corundem Curatorum probat mortem, excommunicationem, & sepulturam. ibid. 177

Parochi quomodo fidem de his libris facere debeant, advertuntur. ibid. 178

Libros moventes, & monumenta quæcumque ex bibliothecis Ordinum Fratrum Carmelitarum, in excommunicationem Papalem incident. 3.7.161

Libri visitationum non sufficiunt ad probandum juspationatus, 3.246.49.

Librorum sana doctrina ad virtutem homines trahit, & à virtutis eos abducit. 3.361.1

Libri improbi, religionique noxijs, sunt apti ad dissensiones, & tumultus excitandos. ibid. 2

Librorum Hæreticorum perversa dogmata melius est ignorare, quam per experientiam in aliquem laqueum erroris incurrere. ibid. 3

Libri Hæreticorum, tanquam aspidum ova sunt fugiendi. ibid. 4

Libros prohibitos habentes non satisfaciunt illos comburédo, sed necessariò eos deferre debent Superiori. 3.362.5

Reverendissimus Sacri Palatij Magister viris doctrinæ, ac morum honestate pollutibus dare solet in Romana Curia licentiam legendi libros prohibitos. ibid. 6

Episcopi locorum Ordinarij hodie non possunt dare licentiam legendi libros prohibitos, cum hoc tantum tribuatorum Illustr. Cardinalibus Inquisitoribus in plena Congregatione. ibid. 7

Inquisitores ipsi non possunt libros damnatos legere, nisi eis ab Apost. Sede, vel per Sacram Cong. Inquisitionis fiat facultas. ibid. 8

Libri in Vrbe imprimi non possunt absque examine, & approbatione in scriptis Vicarij, & Palatij Apostol. magni Magistrorum. ibid. 9

Episcopi, & Inquisitoris hæreticæ pravitatis examen, & approbatio librorum imprimendorum extra Vrbem requiritur. ibid. 10

Pœna imposta contra imprimentes libros absque requisita licentia, quæ sit, ostenditur. ibid. 11

Libros vendere, aut apud se retinere sub excommunicationis & pecuniæ pœnis, nullus valet, nisi primum approbati, & examinati fuerint ab Ordinario. 3.363.12

Excommunicatio imposta à Concilio contra vendentes, aut apud se retinentes libros sine Episcopi licentia, illi est rebarbosa de Episcop. Pars II.

servata, nisi tales libri essent hæreticorum.

ibid. 1

Regulares volentes libros imprimere, ultra Episcopi, & Inquisitoris examinationem, & approbationem licentiam quoque à suis Superioribus impetrare tenentur.

ibid.

24

Liberalitas.

in Liberalitatis executione quæ circumstantiæ attendendæ sint, ostenditur.

1.83.9

Liberatio.

Liberationem, qua novitus tutorem, seu curatorem suum à reddendis ratiociniis liberat, comprehendi dispositio

Conc. Trid. sess. 25. de Regular. cap. 16

3.411.2.5

Libertas.

Libertatem Ecclesiasticam, aut interdictum Sedis Apostolicæ violantes, incident in excommunicationem Papalem. 3.20.

106

Libertas non veniendi ad Synodus, an prescribi possint, remissivæ.

3.370.10

Libertus.

Libertus si promoveri petat, ab illo Praesule erit assumendus ad Ordines, qui est superior ejus loci unde patronus trahit originem.

2.195.36

Libido.

Libido sevus criminum stimulus est.

1.78.4

Licentia.

Licentia ordinandi suffraganeo concessa, an expiret per mortem Episcopi concedentis, contingentem post descriptionem ordinandorum in matricula, & an hoc casu res dicitur adhuc integra.

2.210.34

Licentia danda per Episcopum clericos, ut in certa Ecclesia inserviat ad effectum gaudendi fori privilegio, debet esse expressa; sufficit tamen quod fuerit ore tenus concessa. 2.

234.13

Licentia audiendi Confessiones debet gratis dari. 2.295.11

Licentia delegata audiendi Confessiones non expirat mortuo, vel amoto delegante.

2.301.43

Licentia ad audiendas Confessiones sub conditione data, illa non impleta, cessat facultas.

2.303.53

Licentia concessa ab Episcopo pro audiendis Confessionibus ad sui arbitrium, potest per illum revocari.

1.304.55

Licentia reconciliandi Ecclesias consecratas, non potest ab Episcopo delegari simplici Sacerdoti, etiamsi in contrarium sit consuetudo.

2.334.56

Licentia ad assistendum Matrimonio debet esse expressa. 2.

366.126

Licentia generalis ad administranda Sacraenta vel exercenda omnia intra suam Parochiam ad curam animarum spectantia, sufficit.

ibid. 127

Licentia hæc verbalis sufficit, non autem requiritur in scriptis concessa.

ibid. 128

Licentia debet actum præcedere.

2.367.129

Licentia hæc non debet esse revocata, quæ tunc talis censetur, quando illis, quibus concessa fuit, per certum nuntium, aut litteras significata sit.

ibid. 131

Licentia data à proprio Parocho alicui Sacerdoti, si interim Parochus moriatur, non expirat.

ibid. 132

Licentia obtenta metu, vel dolo, sufficit, nisi per dolum, & mendacia versantia circa substantiam, vel causam finalem extorqueatur.

ibid. 133

Licentia data contra prohibitionem Episcopi valida est. ibid.

134.

Licentia concessa alicui ab episcopo absolvendi à casibus reservatis, extenditur ad eos, quos ipse reservavit. 3.72.

10.

Licentia discedendi requiritur ab Episcopo, etiam in duobus mensibus à Conc. Trid. Parocho concessis.

3.92.96

Licentia ut quis abesse possit causâ studij à servitio sux Ecclesie, vel sui Canonicatus, non suffragatur, ultra quinquennium à die quo cœpit studere.

3.133.31

Licentiam, quam Episcopi, vel eorum Vicarij concedunt notiis dispendi de suis bonis temporalibus, possunt alteri delegare.

3.406.9

Licentia, quam Episcopi, & habentes Episcopalem jurisdictionem, eorumque Vicarij concedere possunt notiis faciendo dispositiones bonorum temporalium, non exigitur quod sit in scriptis, nec satis est petita, sed debet esse obtenta.

ibid. 10

Licentiam ad excendum in anno novitatis, ut ille non interrupatur, concedunt ministri Provinciales.

3.419.2.8

Licentia in scriptis necessaria non est ad intrandum Monialium Monasteria in casibus permisiss, qui communiter solent occurrere.

3.434.57

Licentiam eundi ad studia absq; Abbatis consensu, non potest Episcopus Monacho concedere.

3.450.7

Licentiam non potest Episcopus concedere, ut Religiosus munus executoris testamenti, aut cuiuscumque ultimæ voluntatis suscipere valeat.

ibid. 8

Licentia pro accessu ad Monialium monasteria exempta utrius

Xy 3

petenda

Index Rerum,

- perenda sit ab episcopo, an à Superiore Regulari, ostenditur. ibid. 3.439.76
- Licentia, & indulta ingrediendi à mulieribus Religiosorum Conventus, revocantur. 3.440.92
- Licentiam concedere potest Summus Pontifex Monachis episcopis ut testentur. 3.504.23
- Licentia concessa Episcopis ad testandum, non expirat etiam re integra, morte concedentis. 3.505.25
- Licentia concessa Episcopis ad testandum, non expirat vigore praedictæ facultatis, semel testamento facto. ibid. 26
- Licentia testandi supervenientis validum efficit prius testamentum absque ea factum. ibid. 27
- Licentia ab episcopo justè perita, & ab eo per injustam negligenciam non exhibita, ut obvincatur, non potest per viam simplicis querelæ recurriri ad alium quam ad ipsum Rom. Pont. 3.544.31
- Lector.*
- Lectores episcopi gaudent fori privilegio. 3.475.13
- Limen.*
- Limina Apostolorum visitans Episcopi nomine, vel ipsum comitans ad eadem limina, quotidianas lucratur distributio-nes. 3.99.159
- Limina Apostolorum qui non visitaverint statutis temporibus pœnas incurrit, ostenditur. Vide *Episcopus.* Linea.
- Linea quatuorplex dicatur. 3.66.156
- Quælibet ex his lineis per gradus distinguitur. 3.67.157
- in Linea recta ascendentium, & descendenter, utroque jure inspecto, tot sunt gradus, quo sunt personæ, demptæ semper, ea à qua incipit computatio. ibid. 158
- Linea transversa æquali quo gradu unaquæq; persona à communi differt stipite, & etiam gradu ab altero distat consanguineo. ibid. 159
- in Linea transversa æquali, atento jure Canonico, quo gradu distat remotior à communi stipite, & etiam differt ab alio consanguineo. ibid. 160
- Lippus.*
- Lippus non potest fieri clericus, modò longa, & diurna, ac continua sit lippitudo. 2.428.30
- Lis.*
- Liges ab Ecclesiasticis vitandæ. 1.99.1
- Mala plura ex litibus oriuntur. ibid. 3
- Lis mota super jure alicujus principatus, vel alterius rei temporalis, defertur ad Summum Pontificem ex contentione, & discordia probabiliter in spiritualibus timerentur damna gravissima. 1.127.49
- Litis pendentiam non efficit citatio circunducta, nulla, vel cum fallo procuratore. Vide *Citatio.*
- Lis super possessione non facit ipsam rem litigiosam, sed jus possessionis. ibid.
- Litis contestatio negando, vel confitendo, etiam in criminalibus inducitur. 2.404.30
- Lites ne proculentur, debet quilibet judex laborare. 3.305.8
- Lites qui minuit, minuit peccata. ibid. 11
- Litium occasio amputanda est. ibid. 12
- Litium introductio criminum occasionem, & alia detimenta præbet. ibid. 13
- Lites sunt causa malorum. ibid. 14
- Litigans.*
- Litigantes potest Episcopus ad concordiam, & ad compromitendum compellere, quando lis diù duravit, & causa est intricata, vel quando imminent timor armorum. 3.305.9
- Litigiosum.*
- Litigiosa dicitur res quoties de ejus dominio controvexitur in judicio. 2.264.19
- Littera.*
- Litteræ dimissoriae, expeditæ, & subscriptæ manu Episcopi, ordinandis traditæ, & directæ Episcopis non impeditis Pontificalia exercere, semper valent, nec expirant morte concedentis. 2.110.39
- Litteræ subreptitiae, vel obreptitiae impetrantes non incident in excommunicationem Papæ reservataim. 3.18.86
- Litteræ, aut scripturas cuiusvis generis mittentes ad eos, qui sunt in Conclavi, & sic recipientes, in excomm. Papalem incident. 3.24.129
- Litteræ Papæ electi antequam coronetur impugnantes. 3.35.238
- Litteræ institutionales Antistitum probant juspatoratus. 3.246.47
- Litteræ majusculæ inscriptæ in lapide posito, & publico ab immemoriali tempore citra, plenè probant juspatoratus. ibid. 50
- Litterarum, seu Epistolatum missio ad Monachas an in re communi reperiatur prohibita, ostenditur. 1.4.9.77
- Litteras scribens Moniali, & mittens, an incidat in censuram comminatam ab Episcopo, adversus eunes in monasteria Monialium, ostenditur. ibid. 78
- Litteras mittens ad Moniale, non incidit in censuram com-
- minatam adversus alloquentes cum illa. ibid. 81
- Littera Apostolica.*
- Litteræ Apostol. dispensationis, vel beneficij, non sunt subreptitiae, in quibus diceret quis se oriundum ex civitate Neapolitana, cum revera esset oriundus ex civitate Urbeveri, si ejus pater in dicta civitate Neapolitana natus fuit. 2.19.2.8
- Litterarum Apostol. aut aliarum expeditionum e xequitionem impidentes, & prohibentes, excommunicantur in Bulla. 3.15.71
- Litteratura.*
- Litteraturæ ad titulum, etiam insignis, non potest quis ordinari. 2.270.72
- Litteratura jure divino requiritur in ordinandis omnibus. 2.44.12
- Litteratus.*
- Litteratis viris indiger Ecclesia Dei, per quos totus mundus illuminetur. 2.443.1
- Locatio.*
- Locati non possunt Ecclesiarum res ultra triennium. 3.377.3
- Locatio rerum Ecclesiæ facta ultra triennium in totum vitatur, nec quoad triennium sustineri potest. ibid. 5
- Locationem rerum Ecclesiæ factam ad plures annos validam manere quoad dictum triennium, qui tenuerint, ostenditur. ibid. 8
- Locatio rerum Ecclesiæ in totum corruit, si ultra triennium fiat, quando tunc datur unicum pretium, seu merces. 3.378.13
- Locatio rerum Ecclesiæ si fiat ad duo triennia, eo adjecto patet, ut post primum triennium incipiat secundum, omnino invalida est. ibid. 17
- Locationi anteneatur stare successor, vide *Successor.*
- Locator.*
- Locator beneficij, seu majoratus, quod pro securitate vita sua, & validitate totius temporis contractus locationis bona sua generaliter, sive specialiter obligaverit, vel fidejussiones dederit pro solutionibus anticipatis, tunc ejus fidejussiones tenentur state conventioni. 3.375.14
- Locus.*
- Locus congruus ad conferendos sacros Ordines est Ecclesia Cathedralis, vel locus dignior. 2.246.12
- Locus ubi Episcopus Ordines confert an sit in literis ordinandorum exprimendus. ibid. 13
- Locus ad Romanam Ecclesiam cum vacaverit, qui de eo in feudum dando aliquo modo egerit, in excommunicationem Papalem incidit. 3.26.149
- Lucerna.*
- Lucerna super candelabrum posita, intelligitur pro Episcopo. 1.8.15
- Lucuosa.*
- Lucuosa in aliquibus Hispaniæ locis canonice portionis loco subrogata est. 3.341.5
- Lucuosa ex quibus solvenda, ostenditur. ibid. 6
- Ludovicus.*
- Ludovicus Granatensis Dominicanus cu[m] in Archiepiscopum Bracharensem nominaretur graviter obstitit. 1.55.25
- Lusitanus, & Lusitania.*
- Lusitanæ Reges obtinuerunt juspatoratus, & privilegium eligendi Episcopos in Cathedralibus. Vide *Francia Rex.*
- Lusitanos arguit Auctor, qui in Guinea Æthiopes in servitatem injultam redigunt. 1.125.37
- Lusitanæ regnum Romanæ Ecclesiæ censuale an fuerit, ostenditur. 1.128.57
- Lusitanæ regnum neminem in temporalibus recognoscit. ibid. 59
- Lusitanæ primus Rex Alphonsus quinque Christi stigmata in celo ostensa, in regni insignia insigni pietate suscepit. ibid. 60
- Lusitanæ Reges regna Imperatorum ignavia à Mauris vindicata, virtute bellica ab ipsorum manibus vindicaverunt. 1.129.62
- Lusitani pertinacissime Romanis resistiterunt, duce Variato. ibid. 63
- Lusitanæ Rex primus Alphonsus pro confirmatione sui regij tituli recursum habuit ad Summum Pontificem, non quidem ex eo quod necessarium esset, sed ex eo, quia devotione, pietate, & animi gratitudine voluit libens, & absque ulla obligatione civili, se ejusdem Christi Vicario B. Petro, & successori in suum militem peculiari quadam, sed spirituali solùm subjectione submittere. ibid. 64
- Lusitanæ Ordinationes supra hominum memoriam scient, & patiente Summo Pontifice fuerunt semper observatae, confirmataeque in concordatis factis inter Clerum, & Regem. ibid.
- Lusitanæ Reges consueverunt, & solent promittere Commendas vacatas, vel presentare aliquem in Ecclesia sui patratus, in genere. 3.243.4
- Vide *Hispania Reges.*
- Macula.*

& Verborum.

M

Macula.

MAculam aliquam corporalem in lege veteri habentibus hostias offerre Dominus prohibuit. 2.219.11

Magia.

Magica ars quæ sit, remissivè. 3.62.120

Magis.

Magis dignum attrahit ad se minus dignum. 2.347.18

Magister.

Magister aëtorum Curiaz Episcopalis, an possit ut familiaris ab Episcopo ordinari? Vide *Cancellarius*. 2.355.33

Magister Scholæ Salmanticensis, respectu Scholasticorum, qui in matricula sunt descripti potest denunciationes remittere. 3.91.85

Magister Grammaticæ non potest deputari in civitate, cum excusatione residentiæ sue Ecclesiæ à dicta civitate ultra duo miliaria non distare, etiam si velit singulis diebus festis Parochiali interesse. 3.91.85

Magister Reverendissimus sacri Palatij viris doctrina, ac morum honestate pollutibus dare solet in Rom. Curia licentiam legendi libros prohibitos. 3.362.6

Magistratus.

Magistratus sacerdotes, qui ab Episcopis requisiti non præbent auxilium ad restituendam, vel conservandam clausuram Monialium. 3.36.245

Magistratus & Iudices quando excommunicationem nemini reservatam incurant. 3.38.269

Magistratus specialis videtur datus privativè ad generalem. 3.535.11

Malum, & Malus.

Mala ex non residentia Episcoporum quæ sequuntur, ostenditur. 3.78.4

Malè agens odit lucem. 3.439.84

Mali non curant respicere meliores. 1.62.8

Malitiosæ.

Malitiosæ facere dicitur, qui non justè impedire potest. 2.353.21

Mandans, & Mandatum.

Mandans, & mandatarius censentur unum idemque delictum committere, saltem ratione finis. 3.50.12

Mandans punitur eadem poena, qua puniri debet mandatarius. ibid.13

Mandatum speciale requiritur ad præsentandum. Vide *Præsentatio*. 2.356.53

Mandatum in scriptis testibus munitum debet Episcopus Vicario dare. 3.113.55

Mandatum speciale requiritur in beneficiorum collatione. 3.114.69

Mandatum speciale requiritur ad obtinenda monitoria, excommunicationum pro rebus desperditis. 3.389.22

Manducare.

Manducare, & bibere ad gloriam Dei quando intelligamur. 1.70.11

Mansuetudo.

Mansuetudo, & districtio ab invicem non debent separari. 1.97.21

Manus.

Manus sordida aliam non lavat. 1.62.13

Manum habens mutilatam, articulatam, vel aridam, aut perpetuo tremulam, non potest ad Ordines promoveri. 2.427.17

Manutentio.

Manutentio quando concedatur. 3.303.38.

Manutentio in quibus rebus & causis dāda est Episcopo, etiam respectu exemptorum, seu monasterij exempti. 3.556.26.

Manutentio in materia jurisdictionali competit ratione solius Juris communis. 3.557.37

Manutentio vigore assistentiz Iuris communis competit absque alia probatione. ibid.38

Manutentio non datur ex sola Iuris communis assistentia, quando aliis est in possessione, & quando ex adverso allegatur, & probatur exemplo, privilegium, seu titulus, una cum præscriptione, seu possessione. ibid.41

Marcellus.

Marcellus Consul Romanus uxorem suam, eo quod vinum bibisset, justè percutiam interemit. 1.93.10

Marcus.

Marcus Aurelius Heraldus laudatur. 3.189.88

Maria.

Maria Aaronis soror, vide *Aaron*. 3.556.26.

S.Martinus.

S. Martinus factus Episcopus eandem in vestitu vilitatem habebat, que apud se prius fuerat. 1.77.18

Martius.

Martius, & September, qui erant Episcopi, per alternativam

fiant Papæ, suspensa Ordinarij facultate concessa in His conferendis, sive Episcopus residet, sive non. 3.88.58.62

Martyr.

ex Martyrio alicuius Sancti in Ecclesia commisso, illa polluitur quatenus injustum consideratur, & injuriosum ipsum homicidium ex parte occidentis. 3.329.19

Masculus.

Masculus, vel fœmina au sit, si dubitetur, præsumendum est esse animatum post quadraginta dies. 3.64.138

Materia.

Materia remota sacramenti Ordinis est res illa, quæ traditur illud sumenti. 2.227.7

Materia contactus an sit de essentia. ibid.8

Materia Subdiaconatus est propriè calix vacuus, etiam non consecratus cum patena. 2.244.3

Materia Diaconi est liber Evangelorum. ibid.6

Mater.

Matribus non potest licentia præstari ingrediendi monasteria Monialium ad invisas filias morti proximas. 3.437.68

Matrimonium.

Matrimonium si ab excommunicato contrahatur, validum est, quamvis illicite contrahatur. Vide *Excommunicatus*. ibid.19

Matrimonium dicitur clandestinum quoad pœnas, si illicite denunciationes omittantur. 2.352.8

Matrimonium extra Ecclesiam licite celebrari potest. 2.353.17

Quoties timetur impediendum malitiosè matrimonium, coram Parocho, & testibus celebrati potest, omissis denunciationibus, dummodo postea ante consummationem fiant. ibid.19

An detur tam urgens necessitas, ut solùm coram Parocho, & testibus matrimonium contrahatur absq; denunciationibus, & Episcopi dispensatione. 2.356.53

Quando de licentia Ordinarij una tantum denunciatio præmittitur, non statim ea facta matrimonium contrahendum, sed per aliquod tempus differendum. ibid.54

Qui intra quatuor menses post denunciationes factas matrimonium non contraxit, non potest illud taire, nisi aliae denunciationes permittantur arbitrio Episcopi. 2.357.55

Matrimonium non valet, si Parochus assistens non intellexit ea, quæ agebantur, nisi affectasset non intelligere. 2.362.83

Matrimonium celebratum coram Parocho notorio fornicator, non tamen adhuc in judicio condemnato, & confessio, validum est. 2.363.91

Matrimonium contractum coram schismatico Parocho saltem colatum titulum habente, si non fuit ut talis declaratus, & Parochia privatus, validum est. ibid.92

Matrimonia celebrata à Parocho putativo ex communi errore sunt valida. ibid.94

Matrimonium de licentia Parochi contractum coram Acolyto tempore pestis, vel alterius necessitatis, est invalidum. 2.365.113

Matrimonium nullum est, cui Sacerdos, aliquis Parochi nomine præsens fuit, nulla ab eo petita licentia, etiam si postea factum ratificaret. 2.367.130

Matrimonium contrahens siue Parocho, & testibus peccat mortaliter, quia invalidè contrahit. 2.368.140

Matrimonium absque præsentia Parochi, & testium contraetū, in vim sponsaliorum non resolvitur, nec contrahentes judicialiter cogi possunt ad denuò contrahendum. ibid.143

Matrimonium in articulo mortis, vel tempore pestis, aut belli, sine Parocho, & testibus initum invalidum est. 2.369.147

Matrimonium celebratum sub honesta conditione de futuro, ut validum fiat, necessarium est conditionē adimplere coram Parocho, & testibus, & quid si conditio sit de præsenti, vel de præterito. 2.370.156

Matrimonium qui jam contraxerit, invalidè tamen propter defectum consensus, aut metum, non tenetur iterum coram Parocho, & testibus contrahere. ibid.157

Matrimonium infidelium, ut fiat Sacramentum, non est necessariò facienda expressio, vel ratificatio consensus coram Parocho, & testibus. 2.371.158

Matrimonium celebratum per procuratorem, ut sit validum, Parochi, & testium præsentia requiritur. ibid.159

ad Matrimonij validitatem nos pertinet, ut Parochus assistens aliquibus verbis in ejus celebrationē utatur. 2.372.169.

Matrimonium contrahentes cum peccato mortis nondum deteto per contritionem, vel confessionem, indignè accipiant Sacramentum, & peccant mortis quatenus tantum recipiunt, non vero quatenus administrant, vel quatenus Concilij præceptum infringunt, cum consilium solummodo contineat. ibid.172

Matrimonium an possit impediri donec contrahentes Orationem saltem Angelicam, & Dominicam didicerint, Symbolum Fidei, & præcepta Decalogi, ac Ecclesiæ, septemque peccata capitalia. ibid.173

Index Rerum,

- Matrimonium consummare an Ecclesiaz benedictionem , sublato scandalo, & contemptu legis Ecclesiasticae , non est peccatum mortale.** 2.373.151
- Excipe si adsit contemptus, vel scandalum vel lata sit in dicens excommunicatio contra oppositum facientes , & tunc peccabitur tantum prima vice.** ibid.182
- A prima die Adventus Domini, usque ad diem Epiphaniae , & à quarta feria Cinerum, usque ad octavam Paschæ inclusivè matrimonia non possunt celebrari.** 2.374.193
- Ordinarius potest concedere facultatem celebrandi sponsalia, & matrimonia dictis temporibus , sine solemnitate.** ibid. 194
- Matrimonium antea contractum, prædictis temporibus consummari non prohibetur.** 4.375.195
- Matrimonium contractum de facto dictis temporibus validum est, contrahentes vero peccabunt mortaliter.** ibid.196
- Interdicti tempore, & à personis interdictis Matrimonium absque peccato mortali contrahi non potest.** ibid. 197
- Matrimonium quoad sui substantiam validè contrahitur tempore interdicti.** ibid.198
- Matrimonium unum ex septem Ecclesiaz Sacramentis confert gratiam.** ibid.199
- Matrimonium, simul tamen, & ubi primùm perfectus est contractus, Sacramentum efficitur.** ibid.200
- Parochus licet non sit proprius matrimonij minister, concurret tamen ad illius validitatem, & aliquo modo illud administrat.** ibid.201
- Matrimonium contrahens simul cum duabus uxoribus, videtur male sentire de Sacramento, & contra eum, tanquam contra suspectum de hæresi, procedunt Inquisitores.** 2.419.44
- Matrimonium scienter contrahentes in gradu prohibito.** 3.14.227
- Matrimonia filiorum fam. sine parentum consensu contracta, esse irrita afferentes.** 3.34.242
- Matrimonium ne liberè contrahatur cogentes subditos , &c.** ibid.244
- Matrimonium hodie interdicitur consanguineis intra quartum gradum.** 3.67.163
- Matrimonij in monitionibus etiam justa causa interveniente dispensare non potest Vicarius generalis absque Episcopi assensu.** 3.116.95
- Matrimonium ne contrahant, an possint impediri illi, qui orationem saltem Angelicam, & Dominicam non didicerint.** 3.292.41
- Matrimonij spiritualis solutio inter Episcopum, & Ecclesiam, ut & carnalis inter virum & fœminam, reservatur à Christo.** 3.517.1
- Matrimonium carnale in lege gratiæ plenè factum est indisolubile quoad vinculum.** ibid.2
- Matrimonij spiritualis vinculum fortius , quam carnalis.** ibid.3
- Matrimonium spirituale facilè dissoluit Summus Pontifex, cùm non sit reservatum lege divina.** ibid.4
- Matrimoniales causæ, vide Causa.**
- Maxilla.**
- Maxilla confirmati quare percutiatur.** 2.341.26
- Medica.**
- Medicam mulierem an licet introducere in dormitorium Religiosorum pro curatione alicujus Religiosi infirmi.** 3.440.85
- Medicina.**
- Medicinam, aut leges audientes, si sint Sacerdotes, vel personarum habentes, incurront excommunicationem nemini reservaram.** 3.31.196
- Medicinam tuendæ valetudinis causa cum Medici consilio sumens, quotidianas percipit distributiones.** 3.100.169
- Medicinæ præstantia, atque dignitas ex Sacris litteris colligitur.** 3.365.10
- Medicus.**
- Medicus cœlestis Christus Dominus in terras venit curandæ infirmitatis nostræ gratiâ.** 1.2.1
- Medici, pro Episcopis.** 1.8.18
- Medicis præstantiores sunt Advocati.** 3.106.2.
- Medici quoties ad gradus Doctoratus sunt promovendi, ultra Fidei professionem sunt obligati jurare in manibus Episcopi, vel Rectoris observare statutum factum per Pium V.** 3.364.1
- Medici ultra tertium diem ægrotorum non visitat, nisi per Confessarij scriptum ipsis de infirmi Confessione fides fiat.** ibid. 2
- Medici non servantes Innoc. III. & Pij V. constitutiones, quas pœnas incurvant, ostendit.** ibid.3
- Constitutiones Innoc. III. & Pij V. quibus habetur ut cum Medici infirmum visitant, eum faciant confiteri, intelliguntur de quacumque infirmitate, quæ ex se lectum petat.** ibid.4.
- Medici an sint nobiles, ostendit.** ibid.5. & 6
- Medicus Regis magnam consequitur dignitatem.** ibid.8
- Medici tanquam Dei ministri accersendi , & ad eos divinos primūm freti auxilio confugere debemus.** 3.365.12
- Medici sicut solent ægrotos admonere, ut à noxiis abstineant, ne morbum contrahant, ita opportunè eosdem debent instruere, ut animi mōrbos, ac virtus declinent, ex quibus corporis ægritudines multoties subsequuntur.** ibid.16
- Medici ad curanda corpora cōstituti obstringunt industria, consilio & labore morbo laborantibus opem ferre, sicut Parochi ad animas curandas fuerunt instituti, ut illatum saluti invigilent. Vide Parochus.**
- Medici, Procuratores, vel Advocati non tenentur vi monitri revelare secreta infirmorum, clientum, &c.** 3.395.65
- Medicus causa multū gravis infirmitatis, cùm necessitas exgerit, potest ingredi Monialium monasteria.** 3.434.52
- Medici, ut possint Monialium monasteria ingredi, non necessario requiritur, quod sint Doctores , aut graduati, sed quod mederi sciant.** ibid.53
- Vide Advocatus.**
- Melioratio.**
- Melioratio facta filio pro suscipiendis Ordinibus, etiam non interveniente traditio, irrevocabilis est.** 2.269.62
- Membrum.**
- Membrum sumitur pro ea parte, quæ habet certum officium deputatum, & in corpore nostro distinctam habet operationem.** 2.427.11
- Membrum genitale amittens ex eo, quod sciens cognooverit mulierem morbum Gallicum habentem, non potest fieri clericus.** ibid.16
- Mendicants.**
- Mendicantes Religiosi non possunt acquirere nova loca ad habitandum , vel antiqua alienare, vel multare sine speciali Papæ licentia.** 3.12.50
- Mendicantes, qui de novo domos ad habitandum recipiunt, vel receptas mutant sine licentia Sedis Apost** 3.209.32 & seq.210
- Mendicantes Ordines an possint virtute suorum privilegiorum absolvere à casibus reservatis Episcopo.** 3.74.17
- Mendicantium monasteria Seminario contribuere non tenentur.** 3.294.14
- Mendicantium monasteria, quæ dicantur, ostendit.** 3.195.15
- Mendicantes sunt Ordines S.Augustini, Societatis Iesu, Minimorum S.Francisci de Paula, Jesuitorum, & Carmelitarum discalceatorum.** ibid.17. & seqq.
- Mensa.**
- Mensa Episcopi qualis esse debeat , & quæ in illa escæ sint adducendæ, ostendit.** 1.70.12
- Mensa Episcopalis bona, vide, Bona mensa Episcopalis.**
- Mensis.**
- Menses quando sunt numerandi à die alicujus actus, computantur secundum quod occurunt in Kalendario.** 1.19.2
- Menses quatuor alternati, quos occupat Episcopus , sunt, & remanent Papæ quoad proprietatem, non quoad usum, durante residentia Episcopi,** 3.87.53
- Respondet traditis in decis. Sulmon.** ibid. & seq.54.55.
- Adducuntur responsiones aliquibus objectis.** 3.88.5
- Menses Martij, & Septembri, qui erant Episcopi , per alternativam fiunt Papæ, suspensa Ordinarij facultate concessa in illis conferendis , sive Episcopus resideat, sive non.** ibid.58
- Mensis à principio cœptus Apostolicus, semper remanet Apostolicus.** 3.89.61
- Menses tres, quibus Canonici abesse possunt, providere debent Episcopi, ne incurvant in Natale, aut Pascha Domini , vel similes maximas solemnitates.** 3.94.119
- Menses tres, quibus Canonici abesse possunt, debent continere nonaginta dies, & possunt accipi non solum continui , sed etiam interpolati.** ibid.120
- Mensium trium absentia Canonicis conceditur, si constitutions Ecclesiaz servitum totius anni requirunt.** ibid.111
- Mensium quilibet, de quibus in regula nona Cancellariæ, terminatur in media nocte ultimi diei.** 3.163.183
- Menses sex dati ad conferendum incipiunt currere à tempore scientiæ vacationis.** 3.171.5
- Mensis quilibet ubi absolutè de mense fit mentio , tringinta dies continet.** ibid.8.
- Menses sex dati Ordinariis ad conferendum , computantur secundum Calendarium , secundum quem occurunt.** 3.179.9
- Menses sex dati Ordinariis ad providendum, ubi primū lapsi fuerint , statim potest Papa providere.** ibid.12
- Menses duo professioni proximi, intra quos renunciatio , & obligatio fieri potest de licentia Episcopi à novitio , computantur secundum quod occurunt in Kalendario , & ibi vide alia utilia super hac re.**
- Mens.**
- Mensis aciem non solum operatio, sed ipsa etiam divinorum eloquiorum meditatio acuit, & illustrat.** 1.69.11
- Meretrix**

& Verborum.

Meretrix.

Meretrici affirmanti se esse sodomitam, vel de hoc crimen
attentatam, non creditur. 2.436.17
Meretrici domum locans non peccat mort. dummodo nec
principaliter, nec minus principaliter meretricium usum in
domum conductam exercendum intendat. 3.491.28

Metropolitanus.

Metropolitanus, & Archiepiscopus iidem sunt. 1.33.12
Metropolitanus ad consecrationem debent concurrere omnes
Suffraganei. 1.159.6

Metropolitanus adiri potest ut Episcopum cogat Iudici sacer-
tali auxilium, quod denegavit, exhibere. 1.160.22

Metropolitanus tanquam del. gatus Papæ ad querelam Epis-
copi procedit contra Canonicos sui Suffraganei cessantes à
divinis fine causa rationabili. 1.161.34

Miles.

Milites armati, fundamentum columnæ, Pater, Do-
ctor Ecclesie, oculus, & minister Dei, lapis Sanctuarij, &
lux mundi dicuntur Episcopi. 1.8.18

Miles condemnatus catenus, quatenus facere potest, solvere
cogitur. 2.268.50

Milites Regulares militiæ sancti Iacobi de Spatha, aliquæ
hujusmodi non emittentes omnia tria vota substantialia,
capaces sunt beneficiorum sæcularium. 3.162.174

Milites sancti Iacobi de Spatha (excepta tamen magistrali
mensa,) & quatuor Mendicantium Ordinum Fratres immo-
bilis possidentes ad subsidiorum hactenus non solutorum
solutionem tenentur. 3.351.58

Milites regulares non comprehenduntur decreto Concilij Trid.
sess.26 de Regular. cap.15. 3.417.5

Milites S. Stephani non comprehenduntur sub dispositione
Concilij sess.25. de regularib. cap.15. ibid.6

Milites Hierosolymitani ex novo ipiorum statuto compre-
henduntur sub decreto Concilij Trident. sess.25. de Regul.
cap.15. ibid.8

Milites S. Ioannis Hierosolymitani comprehenduntur sub
decreto Concilij Tridentini sess.25. de Regularib. cap. 19.
3.445.10

Milites Religiosi.

Milites Religiosi fori privilegio gaudent, etiamsi professi
non sint. 2.239.45

Idem de noviciis Ordinum militarium hujusmodi. ibid.

Milites ex Ordinibus Christi Domini, D. Iacobi, & similibus,
an veri Religiosi sint. 2.240.46

Milio.

Milliones quando incepert. 3.352.65

Milliones in quibus speciebus imponendi, & ad quod tempus
solvi debeant. ibid.

Minimi.

Minimorum S. Francisci de Paula Ordo adnumeratus fuit
inter Mendicantes à Pio V. 3.295.19

Minister.

Minister Ordinarius Confirmationis est solus Episcopus Or-
dinatus. 3.339.1

Etiam si excommunicatus, hereticus, vel degradatus. ibid.2

Et non Confirmatus. ibid.3

Ministro generali Fratrum Minorum an hodie, sicut olim,
licet ingredi monasteria Monialium S. Claræ, ostenditur. 3.
432.44

Ministri Provinciales, atque Visitatores quando possint intrare
Monialium monasteria sibi subditarum. 2.433.45

Minor.

Minores annis quadraginta, & quæ per octo unde professæ
non fuerint, eligi, & benedici in Abbatissas prohibentur. 2.
324.59

Minor Sodomita arbitrio judicis puniendus. 2.435.13

Minoris dictum attestantis se de hoc crimen attentatum,
non facit indicium contra attentatorem, nisi concurrenti-
bus aliis adminiculis. 2.436.15

Minores fratres, vide *Frater.*

Minores Ordines, vide *Ordo.*

Minores Religiosi, qui tempore interdicti admittunt in suis
Ecclesiis Frates Tertiij Ordinis ad audienda divina Offi-
cia, in excommunicationem Papalem incident. 3.20.
102

Mirabile.

Mirabile quoddam refertur cuiusdam cadaveris occisorum
offendit. 2.330.33

Miraculum.

Miracula plura de sanctissimo Eucharistia Sacramento refe-
runtur. 2.279.10. & seqq.

Miraculum dicitur mirum factum. 3.399.7

Miraculum ut propriè dicatur, quæ requirantur, ostenditur.
ibid.8

Miracula examinandi potestas soli Episcopo, non tamen alij
inferiori comperit. ibid.9

Miracula nova an Episcopus habeat potestatem examinandi,
& approbandi, 3.398.1

Missa.

Missa, & divinorum officiorum in celebrazione quæ curare
debeat Episcopus, latè. 2.167.11. & seqq.

Missarum numerum, & anniversariorum potest Episcopus re-
ducere in donationibus, & aliis actibus inter vivos. ibid.

Missam cum Mitra, & Baculo celebrare non potest Episcopus

suspensus à Pontificalibus. 2.202.6

Missa cum sacri Ordines conferuntur, non est de substantia. 2.

246.16

Missa sacrificium prohibitum est celebrari extra Ecclesiam, &
locum sacrum ad id specialiter deputatum. 2.280.1

Missa pro sacrificio pietatis taxatio est justa, quæ in qualibet
regione communis consuetudine recepta, & approbata est.
2.284.3

Missa pro multis dicta, non tantumdem singulis prodest, ac si
pro uno solo diceretur. 2.285.7

Missa tot absolutè celebrari debent, quot ad rationem attri-
butæ elemosynæ præscriptæ fuerint, ex declaratione sa-
cræ Congregat. ibid.

Missa an licet celebrare anticipatè, refertur ad hoc Bulla
Clementis VIII. 2.286.12

Consuetudo celebrandi anticipatè non est approbanda, nec tol-
leranda. ibid.13

Missa sine peccato dici potest, non recitatis Matutinis. ibid.15

Missa audiendæ præceptum adimpletur quocumque in loco
illa audiatur. 2.287.18

Missam audire nolens in propria Parochia, ex contempta, aut
quando Parochus declarat ea quæ Parochiani scire tenen-
tur, peccat mortaliter. ibid.19

Constitutio Leonis X. quæ declaratur satis fieri huic præcepto,
si audiatur Missa in Ecclesiis Regulatibus, refertur. ibid.20

Missa reducere, & ad minorem numerum revocare, pertinet
ad Episcopos in Synodo Diœcesana, & ad Generales Ordin-
num in suis Capitulis generalibus. 2.336.1

Causa justa est necessaria ad hujusmodi reductionem facien-
dam. ibid.2

Missa particulares votivæ, vel pro defunctis, quæ justis sti-
pendiis sigillatim à particularibus personis petuntur, non
possunt ad minorem numerum reduci. 2.337.14

Missarum celebrandarum onera quando Episcopi reducere
possint, ex decisi. sacræ Congr. ibid.16

Missarum celebrationes usurpantes, & sacramentum Pœni-
tentiaz Christi fidelibus ministriare præsumentes, ad sacrum
Presbyteratus Ordinem minimè promoti, puniuntur per
Inquisit. 2.420.45

Missa filius, & pater possunt celebrare in eadem Ecclesia,
dummodo ambo non obtineant beneficium in ea. 3.210.
23

Missarum celebrandarum, ubi tam magnus numerus defun-
ctorum dispositionibus impositus fuerit, providetur in Sy-
nodo diœcesana. 3.370.25

Mitra.

Mitra in Episcopo scientiam utriusque Testamenti designat,
1.29.18. & 1.8.4

Mitra ut non potest Episcopus in locis exemptis, nisi invita-
tus. 3.309.14

Moderamen.

Moderamen inculpatæ tutelæ versatur circa modum, tempus
& causam. 2.327.18. & 2.409.57

Moderamen inculpatæ tutelæ excedere, quando quis dicatur.
ibid.58

Moderamen inculpatæ tutelæ non dicitur servare, qui occidit,
si fugiendo evadere possit, nisi fuga sit illi vaide dedecosa.
3.49.5

Modestia.

Modestia quid sit ostenditur, & unde dicatur. 1.98.1

Modestia in gravitate sita est. ibid.2

Modestia gubernatrix, ac moderatrix est omnis gestus, ac
motus corporis. ibid.3

Modestia regulæ præscribuntur. ibid.5

Modestia in humilitate crescit. ibid.7

Monachus.

Monachus licet efficiatur Episcopus, non tamen desinit esse
Monachus. 1.20.11

Monachus factus Episcopus, à tribus, votis substantialibus
non est solitus. ibid.12

Monachus factus Episcopus, an sit solitus à jeuniis Religio-
nis, ostenditur. ibid.14

Monachus factus Episcopus ab onere recitandi Officium pro-
priæ religionis liberatur. ibid.15

Monachus Episcopus factus renuntians Episcopatui, an teneat
ad Monasterium reverti, ostenditur. 1.21.18

Monachos, & alios Regulares vagabundos, & apostatas potest
Archiepiscopus in tota provincia admonere, ut redeant ad
sua monasteria, &c. 1.163.58

Monachi non possunt esse patrini, si tamen suscipiant, pecca-
bunt mortaliter, ac spiritualem contrahent cognationem.
2.343.36.

Mona

Index Rerum,

- Monachus, cui conceditur dispensatio ad beneficium curatum, non potest simplex possidere. 2.378.14
- Monachus contrahens an puniatur per Inquisitores, remissive. 2.419.43
- Monachi, sive alij Regulares se ad invicem persecutentes, per eorum Praelatos absolvvi possunt cu certis declarationibus. 2.423.17
- Episcopus tamen de æquitate eos etiam exemptos absolvit. ibid.19
- Monachi se ad invicem persecutentes, per eorum Praelatos absolvvi possunt cum certis declarationibus, Episcopus tamen de æquitate eos etiam exemptos absolvit. 2.4.3.17.19
- Monachus laicus ut Episcopus creetur, solus Papa dispensat. 3.9.9
- Monachi, & Canonici Regulares, ac alij personatus habentes seu Presbyteri qui Leges, vel Physicam audiunt extra claustrum. 3.31.97
- Monachi, aut Canonici Regulares administrationem non habentes, qui petunt Curias Principum animo nocendi suis Praelatis. 3.34.2.23
- Monachi, qui intra septa Monasterij sine licentia Abbatis arma tenere presumunt. ibid.2.24
- Monachus potest Episcopo cum consensu Abbatis, vel superioris vicarius creari. 3.108.12
- Monachus vel Religiosus potest ab Episcopo cum consensu Abbatis, vel Superioris Vicarius creari, ibid.
- Monachus si illegitimus sit quamvis professione legitimatus fiat, Vicarij officium exercere non potest ibid.13
- Monachi Ordinum Mendicantium professi, aut in strictiori Religione existentes, ab Episcopo Vicarius institui non possunt. ibid.14
- Monacho licentiam causâ studiorum proficisciendi impetriri non potest Vicarius generalis, prætextu commissionis generalis, in locis, in quibus Episcopus loco Abbatis est. 3.116.93
- Monachi trium fontium, & S. Crucis in Hierusalem debent præcedere Monachos S. Eusebij, ex quo eorum Ordo, qui est Cisterciensium, fuit prius institutus, & approbatus. 3.302.37
- Monachi reformati Ordinis Cisterciensis Congregationis S. Mariae Iuliensis in processionibus & functionibus publicis præcedunt Ordines Mendicantes. ibid.
- Monacho factum legatum dicitur pium. 3.320.12
- Monachi & Praelati Mendicantes, quorum Ecclesiis cura animarum non est annexa, venire non tenentur ad Synodum diœcesanam. 3.370.7
- Monachi, & Fratres Regulares scientes rem, de qua in monitorio, si non revelant, non sunt excommunicati. 3.397.80
- Monachus etiam ad dignitatem Episcopalem proiectus, non potest testamentum ante professionem factum revocare. 3.408.15
- Monachi omnes olim attento jure communi fuerunt Episcopis subjecti, in quorum diœcesis monasteria sita erant. 3.450.1
- Monachos etiam exemptos se ad invicem persecutentes, de æquitate absolvit Episcopus. 3.457.53
- Monachus monasterij exempti, si sine habitu extra monasterium incendat, poterit per Ordinarium puniri, secus si intra. 3.459.61
- Monachum exemptum sine licentia proprij Abbatis ordinans, dicitur ipso jure alienus à communione aliorum Episcoporum. 3.490.17
- Monachus factus Episcopus non eximitur à paupertatis voto, nec efficitur verus dominus reddituum Ecclesiasticorum instar Episcoporum sacerularium. 3.504.19
- Monachus factus Episcopus, quicquid acquirit, suæ Ecclesiæ acquirit, cum sola administratione ibid.20
- Monachus factus Episcopus non potest post mortem de bonis disponere. ibid.21
- Monachus factus Episcopus in vita tam plenè potest disporre, quam amplè potest licite Episcopus sacerularis. ibid.22
- Monachus Episcopus in obtinenda à Pontifice licentia ad testandum etiam ad opera pia, duplex impedimentum tenet explicare, alterum se esse Religiosum, alterum se esse Episcopum. 3.505.24
- Monachus factus Episcopus ex Minorum Fratrum Ordine, dum vixerit haber jus succedendi parentibus, agnatis, ac recuperandi bona undecunque quæsita, in quibus ipso mortuo succedit sua Ecclesia à tempore confirmationis Pontificis. 3.506.30
- Vide *Abbas*.
- Monasterium.*
- Monasterium Sanctæ Crucis Conimbricensis ab Alfonso Henr. I. Portugallia Rege exstructum, & ab Emmanuel restauratum fuit. 3.299.18
- Monasteria Regularium reformare, & quandoque gubernare potest Episcopus 2.170.59
- Monasteriis, & Ecclesiis Religionum solus Papa concedit privilegium, ut liberentur ab obligatione solvendi procurationes Legatis Apost. & Iura Episcopalia. 3.12.51
- Monasterium in commendam sacerularis habens, non obtinet curam conventus, nec Monachorum, sed tota est penes Priorem conventualem. 3.94.111
- Monasteria commendata, in quibus non viget regularis observantia, quamvis exempta, Episcopus etiam tanquam Sedis Apost. delegatus singulis annis visitat. 3.275.15
- Episcopus in monasteriis commendatis, ubi Regularis observantia viget, debet eorum Superiorum monere, ut ipsi vivent, & corrigena corrigant. ibid.16
- Monasteria, quæ generalibus Capitulis non subsunt, nec suos habent visitatores Regulares, si monita in congregaciones sece non receperint, in omnibus Episcopi jurisdictioni subiecta sunt. ibid.17
- Monasteria Regularium quoties Episcopo visitandi facultas conceditur, si dum ingredi vult ob causam visitationis forces claudantur, ei licet vim inferre, ac eas frangere. ibid.12
- Monasteriorum administratores non tenentur de illis Ordinario reddere rationem. 3.326.45
- Monasterium, quod in certo loco testatoris jussu contrui non potest, ex auctoritate Episcopi alibi contrui valet. 3.329.10
- Monasteria non tenentur præstare Episcopo charitativum sub-sidium. 3.350.45
- Monasterium virtute professionis factæ à novitio intra annum probationis in mortis articulo, non potest succedere in bonis ipsius novitij in præjudicium suorum heredum. 3.420.33
- Monasterij septa non licet ingredi in casibus necessariis sine licentia Episcopi, aut vicarij generalis speciale mandatum habentis. 3.431.18
- Monasterij nomine, in quod feminæ intrare non possunt, vent totum illud spatum quod intra Monasterij septa continetur. 3.440. post n.85
- Monasterij nomine quid intelligatur. ibid.87
- Vide *Ecclesia*.
- Monasteria monialium, vide *Monialis*.
- Moneo.
- to Moneo, inducit consilium, & non præcepit. 2.287.17
- Moneta.
- Monetam eudere ad Principem solum, & Rempublicam spectat. 3.55.55
- Moneta ut probata, & legitima sit, quæ continere debeat, ostenditur. ibid.56
- Moneta adulterari, falsificari, seu corrupti quibus modis dicatur. ibid.57
- Monetam excudens alia effigie, quam effigie Principis illius Regni, ubi habitat, vel falsificans monetā alterius Principis, à pœnis excusatur. ibid.58
- Monetam Principis tondentes, vel radentes, eisdem subjiciuntur pœnis, quibus eam adulterantes. ibid.59
- Monetam justum pondus excedentem tondens, & mutilans, atq; eam ad justum pondus reducens, an in pœnam incidat, ostenditur. ibid.60
- Monetam reprobata vitiantes an puniantur. ibid.61
- Monetam falsam falsificantes non incident in pœnas. ibid.62
- Monetam minimi valoris fabricans, vel tondens modicam quantitatem, excusabitur à pœnis ordinariis. ibid.63
- Monetam falsam expeditentes, eadem pœna puniuntur, qua afficiuntur illam adulterantes, vel radentes. ibid.64
- Intellige si scienter falsam expendant. ibid.65
- Ignorantia quomodo in hoc casu probetur, ostenditur. ibid.66
- Monetam falsam expendens, si doceat à quo illam habuit, nulla lege puniri debet, & referuntur alij casus in quibus potest excusari. ibid.67
- Monetam corrupta, fabricans, tondens, vel scienter expeditens, igne comburitur, & ejus bona fisco vendicantur. 3.56.68
- Monialis.
- Monialium clausuram intrare non potest Episcopus pro confirmatione sororum, & earum confirmatione. 2.324.56
- Moniales virgines ante 25. ætatis annum completem consecrari non debent, ex Sacra Congreg. ibid.57
- Consuetudinem benedicendi virgines non amplius esse in usu, censuit sacra Congregatio. ibid.58
- Monialis à clausura exiens, & exundi licentiam dantes, comitantes, & receptantes, in excommunicationem Papalem incident. 3.24.136
- Monialium Monasteria ingredientes prætextu facultatum abrogatarum, & Superiorum Regulares, qui earundem licentiarum prætextu eò aliquem ingredi permiserint, & qui prætextu licentiarum Episcopaliū eò ingrediuntur, necessitatibus non urgentibus, in excommunicationem Papalem incident. 3.26.151
- Monialium

& Verborum.

- Monialium ad electiones vocati non temperantes ea, ex quibus discordie nasci, vel foveri possunt. 3.32.204
 Monialium visitatores impidentes. 3.34.225
 Moniales, quæ privilegio, vel indulto Papæ sunt immunes, in iis, quæ ad clausuram & spiritualem rerum curam pertinent, subjiciuntur Episcopis. 3.424.4
 Moniales exemptæ possunt toties visitari ab Episcopo, quoties ad observationem clausuræ ei videbitur expedire. ibid. 15
 Moniales in civitate degentes, sed alieno Episcopo subjectæ, visitantur ab Episcopo diœcesis, sicut aliæ Moniales subjectæ Regularibus. ibid. 6
 Monialium clausuram si non servetur in Monasteriis, quæ Regularibus subduntur, videre debet Episcopus, nec ab ipsis Regularibus impediri poterit. ibid. 7
 Monialium clausuræ mœnia si sint contracta, & facultates non suppeterent, fidelium eleemosynis restauranda sunt, vel monialium consanguinei ad hoc compellendi, & illis defientibus, tunc compellendus erit is cuius auctoritate fuit erectum monasterium. 3.425.10
 Monialium clausura custoditur in impediendo accessum ad ipsas moniales, & colloquia cum eisdem. ibid. 11
 Monialium clausura ut sciatur qualiter sit custodienda, quæ sint attendenda, ostenditur. ibid. 12
 Monialium exitus è suis monasteriis quibus constitutionibus prohibeatur, ostenditur. ibid. 13.14
 Moniales an possint è monasteriis egredi ex aliis casibus ultra illos tres relativos in Constit. Pij V. Pro parte negativa expenduntur fundamenta, & citantur Doctores. 3.426.15
 Pro affirmativa fundamenta, & rationes adducuntur. ibid. 16
 Moniales è monasterio egredi possunt aliis infra mitatæ casibus similibus ilis tribus de quibus in constitut. Pij V. si infinitas omnibus præjudiciale sit. 3.427.20
 Casus tres, quibus licet Monialibus è monasterio egredi, ex similitudine rationis extendi ad casus hostium invadentium, aquæductus, ruinæ domus. 3.428.22
 Vide *Confessarius Medicus*.
 Moniales ab uno monasterio in aliud possunt transferri causa novæ fundationis, correctionis, vel reformationis, pro cujus licentia obtinenda ad Sedium Apostolicum est recurendum. ibid. 25
 Moniales quando transferunt de uno monasterio in aliud permissu Sedis Apostol. quomodo, & quando hujusmodi translatio sit facienda, ostenditur. ibid. 26
 Moniales exundi è monasteriis justam causam non habent, ut curam nepotum suorum gerant, etiam si nullum propinquum haberent. ibid. 27
 Moniales volentes exire è monasterio ob aliquem casum necessarium, à quo debeant obtinere licentiam, ostenditur. 3.429.28
 Moniales è suis